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Úvodní kapitola

Podle článku Colina M. Turbayna Berkeley’s Two Concepts of Mind,1 vyžaduje

Berkeleyho filosofie přehodnocení z nového úhlu pohledu. Od Berkeleyho smrti, píše

Turbayne, přerostl jeden z možných způsobů, jak jeho učení interpretovat, v jediný přístup

závazný. Když vyšlo Berkeleyho Pojednání o principech lidského poznání v roce 1710

poprvé, věnovali lidé pozornost především „paradoxu“, který následně Berkeleyho proslavil,

totiž tvrzení, že esse věcí je jejich percipi a z něj vyplývajícího fenomenalismu.2 Po

následujících dvěstěpadesát let toto zůstalo místem, na nějž byl kladen důraz a z nějž se téměř

bez výjimky při interpretaci Berkeleyho vycházelo. Přestože je důležité, že Berkeley po sobě

toto dictum zanechal, pozornost zaměřená výhradně k němu způsobila, že se nezajímáme o

jiné problémy, jejichž autorství mu rovněž patří.

Turbayne dále píše: „ (…) je omylem považovat Berkeleyho paradox za hlavní motiv

jeho filosofie (...) tento paradox a z něj vyplývající fenomenalismus jsou pouze fragmenty

z celku jeho učení, jehož velká část je na pravdě nebo pomýlenosti esse est percipi a jeho

důsledcích (metafyzice – vložil ov) nezávislá (…) Jeho filosofii je daleko spíše třeba rozumět

celkověji, jako analýze omylu – pokusu vykořenit předsudek, ne snaze objevit novou pravdu.

(...) Berkeley vypracoval koncepci „stupňů omylů“ nebo „vrstev překroucení skutečnosti“

(deformity), která funguje tak, že jakmile je jeden takový omyl odhalen, je ihned možné

nalézt další, uložený o vrstvu níže (…) Na každém stupni tak Berkeley diagnostikuje soubor

učení nebo přesvědčení, která filosofové explicitně nebo implicitně zastávají a ukazuje, jaký

je jejich následný vliv na myšlení …“3

„ (…) překážky a obtíže, které zdržují mysl a ztěžují jí hledání pravdy, nepocházejí ani tak z nějaké

nejasnosti a spletitosti v předmětech nebo přirozené nedokonalosti chápání, jako spíš z nepravdivých principů,

na nichž se trvalo a jimž se dalo vyhnout.“
4

1 TURBAYNE, Collin Murray. Berkeley’s two Concepts of Mind. In: Philosophy and Phenomenological
Research, A Quaterly Journal, XX (1959–60)
2 Pojednání 2: „ … Zdá se totiž zcela nepochopitelné mluvit o absolutní existenci nemyslících věcí, aniž by byly
vnímány. Jejich esse je percipi a není možné, aby měly nějakou existenci mimo mysli či myslící věci, které je
vnímají.“ Pojednání 3: „ … Co jiného jsou totiž výše zmíněné předměty než věci, které vnímáme smysly, a co
jiného vnímáme než své vlastní ideje nebo počitky. A není očividně sporné, aby kterákoli z nich nebo jakákoli
jejich kombinace existovala nevnímána?“
3 TURBAYNE, Collin Murray. Berkeley’s two Concepts of Mind. In: Philosophy and Phenomenological
Research, A Quaterly Journal, XX (1959–60)
4 Pojednání, Úvod 4.
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Tak lze rozlišit čtyři vrstvy omylů. (1) Nejvýše leží učení, cosi jako „světonázory“,

které Bekrkeley nazývá skepticismem a atheismem.

(2) Ty jsou způsobeny přesvědčením většiny Berkeleyho filosofických současníků,

jímž je materialismus. Ten stojí na třech základních pilířích, z nichž nejméně dva byly za

Berkeleyho časů považovány za dogmata. Prvním je dogma dvou světů, podle nějž je náš

zkušenostní svět pouhou odvozenou kopií skutečného světa fyzických předmětů, které

zkoumá věda – to ústí ve skepticismus. Druhým učením je tzv. hylopsychismus, který je

důsledkem předpokladu, že ve fyzických předmětech sídlí osobnostní charakteristiky jako

jsou aktivní síly (forces a powers).5 Podle Berkeleyho, který byl hluboce věřícím a později

v životě se stal anglikánským biskupem, vede právě něco takového k atheismu, protože kdyby

existovala hmotná substance, která by skutečně měla osobnostní charakteristiky, nebylo by

již, mimo jiné, třeba hledat žádný další princip, v němž by ještě měly sídlit. Třetím učením,

jehož esencí je naopak unáhlené připsání fyzických vlastností mysli, je psychohylismus.

V souvislosti s ním si Berkley všímá, že přestože filosofové hovoří o mysli jako o nehmotné,

vzápětí se zmiňují o tělesném Já, které prostorové umístění mysli ve fyzickém těle

předpokládá.6

(3) Ještě hlubší vrstva omylu pak leží v učení o abstraktních idejích a v kategoriálních

omylech neboli chybách v kompozici. Berkeley nesouhlasí s tím, že by bylo možné a) tím, že

abstrahujeme od svých smyslů, dostat se k věcem samým, ani b) považovat ideje, které máme

za to, že jsme takto vytvořili, za skutečné věci. Nejvýznamnějšími příklady abstrakcí

pochopených jako esence věcí jsou materiální substance a silové pojetí hmoty, dále napříkald

absolutní čas a prostor. Kategoriální omyly na tomto stupni pak představuje nelegitimní

mísení diskursů psychologie, fyziky a geomterie, empirických faktů s teoriemi a záměnu

nástrojů pro vysvětlení (např. matematické hypotézy ve fyzice) za nám sice skryté, přesto za

reálně existující považované (tedy tzv. okultní) kvality.

(4) Omyly spojené s učením o abstrkatních idejích a kategoriálními omyly pak

konečně mají svůj základ v tom, jak používáme jazyk. Zde děláme dvě největší chyby:

5 Pojednání 32: „ … Když totiž vnímáme, jak jsou jisté smyslové ideje vždy následovány jinými idejemi, a víme,
že to není naším přičiněním, okamžitě přisuzujeme schopnost a činnost idejím samotným a jednu činíme
příčinou druhé, i když nic nemůže být absurdnější a nepochopitelnější.“
6 Pojednání 49: „… z toho, že rozlehlost existuje pouze v mysli neplyne, že je mysl rozlehlá, o nic víc, než že je
červená či modrá, protože tyto barvy, jak se všeobecně uznává, existují v ní a nikde jinde…“
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myslíme si, že obecná jména jsou jmény řádnými a chápeme metafory doslovně.7

Ve své práci bych se rád dotknul především problémů 3. a 4. vrstvy s tím, že se kromě

základních spisků Berkeleyovského „kánonu“ (Pojednání, Esej o vidění) se opřu zejména o

Berkeleyho spisek O pohybu a 7. dialog knihy Alciphron přičemž, jak doufám se mi zároveň

podaří ukáat, že s idejemi a myslícími substancemi, tedy kategoriemi zpravidla vázanými na

Esse est percipi při analýze Berkeleyho myšlení nelze vystačit.

Omyl s tělesnou silou

„Nápor, výkon a vůle“, píše se hned zkraje spisku O pohybu, kde se Berkeley

vyrovnává s moderní matematickou vědou, „náležejí řádně oduševnělým bytostem. Pokud

připisovány jiným věcem, je třeba chápat je v metaforickém smyslu.“8 Berkeley rozhodně

nemá nic proti tomu, že přírodní filosofové a vědci, když referují o výsledcích svých bádání,

používají ve svých výkaldech metafory. I Berkeleymu je jasné, že bez nich by byla velká část

našeho poznání nereprodukovatelná, a už z toho důvodu je jejich užití legitimní. Berkeley se

však ohrazuje proti tomu, když se přehlíží, že jde o pouhé metafory, a když jsou namísto toho

tyto konstrukce chápány jako řádná pojmenování skutečných vlastností odhalených ve

7 Pro zpřehlednění připojuji tabulku níže, spolu s odkazy na některá místa, kde se Berkeley vyjadřuje k omylům,
které nebudou ležet zcela v centru našeho zájmu..

1. Skepticismus, atheismus (Pojednání 82 a dále,
92,94, 150)

2. Materialismus (Pojednání 17, 18, 19, 20) 2.1 Dogma dvou světů (Pojednání 86-89)
2.2 Hylopsychismus – atheismus
2.3 Psychohylismus
3. Abstrakcionismus 3.1 Abstraktní ideje

a) Abstrakce od smyslů – věci samy
b) Abstrakcí utvořené entity považovány za
skutečné věci (materiální substance a silové pojetí
hmoty, absolutní čas, absolutní prostor)

3.2 Kategoriální omyly
a) Slučování předmětných oborů fyziky,
geometrie a psychologie (předmětné obory omezené
Pojednání 118)

[…]


kategorie, které nebyly ustaveny vnímajcími myslemi jako z části nahodilé usouvztažnění a

roztřídění toho, co je vnímáno a jak toto vnímané bude dále komunikováno, ale takové,

jejichž významový obsah se liší očividně, již z charakteru jich samých. Musejí to být takové

kategorie, které budou mít natolik pevné hranice, že jejich překročení nebo smísení bude

omylem za každých okolností, tedy koncepty, které se od sebe budou lišit natolik, že je

legitimně mísit nelze, protože jsou tak říkajíc dané. Zkusme se proto podívat na ty významové

útvary, kterým Berkeley říká pojmy (notions) a já je zde někdy označuji jako koncepty.

První takovou třídou bude pojem ideje. Idea, jakožto vnímaná věc, je sice kvalitou ve

smyslu, jak jsme si ji popsali výše, ale rozpoznat ideji jako ideji vyžaduje mít pojem toho, co

je to, co jako ideji vnímám:

„Vidíme skutečné předměty zraku a to co vidíme, to také známe. A tyyto skutečné předměty smyslu a

poznání, tj. naše ideje, můžeme zvažovat, porovnávat a navzájem odlišovat (…) Co se týče jejich vnější příčiny,

ať už je vždy tatáž, nebo vždy jiná, zda je myslící či nemyslící, duhcem či tělesem, a nebo cokoliv jiného si o

nich budeme myslet a určovat, viditelné jevy vždy zůstanou tytéž a na jejich povaze to nic nezmění. Přestože

mohu mít mylnou představu o jejich příčině, nebo mohu zcela ignorovat jejich povahu, nebude to překážet tomu,

abych činil pravdivé a jisté závěry ohledně svých idejí: mé poznání toho, které jsou stejné a které odlišné, v čem

si odpovídají a v čem nikoli; které jsou spojeny dohromady a v čem jejich spojení spočívá (…)“
103

Druhou třídou, která o níž musí mít mysl nějaký pojem, jsou její vlastní výkony, tedy

vztahy, do nichž mysl ideje uvádí, jinými slovy musí mít pojem o tom, co to znamená, když

provádí s idejemi nějakou operaci, nebo když své předměty „emocionálně“ hodnotí:

103 TVV 20
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„Zároveň je však třeba připustit, že máme určitý pojem duše, ducha a činností mysli, jako jsou chtění,

láska, nenávist, pokud známe či chápeme význam těchto slov.“
104

Třetí třídou pak je konečně to, že mysl má pojem sebe samé, ne ve smyslu svých

jednotlivých operací, ale aktivního jsoucna, které tyto operace provádí:

„Toto vnímající, aktivní jsoucno nazývám myslí, duchem, duší nebo sebou samým. Těmito slovy

neoznačuji žádnou ze svých idejí, ale věc od nich zcela odlišnou, v níž tyto ideje existují, nebo, cž je totéž, jíž

jsou vnímány, neboť existence idejí spočívá v tom, že je vnímána.“
105

„ (…) Mám určitou znalost nebo pojem své mysli a toho, jak zachází s idejemi, když vím nebo chápu,

co se těmito slovy myslí. Co znám, o tom mám určitý pojem. (…)“106

Tyto skupiny pojmů, k nimž mysl došla, lze považovat, za takříkajíc „pevné“ – co do

svých významových obsahů se navzájem liší natolik, že jejich legitimní mísení je na rozdíl od

kategorií, které byly vytvořeny lidmi pro třídění smyslových věcí, nebo označování v jazyce,

vyloučeno. A právě mezi nimi je třeba hledat třídy, které podle Berkeleyho přírodní

filosofové zkřížili.

Vzpomeňme si, jak popisuje Turbayne projekci procedury do fyzikálního procesu a

přibližme jej trochu Berkeleyho slovníku: k věci je připojena vlastnost, která řádně náleží

jedině mysli, a sice aktivní princip, tedy počátek pohybu. Původ tohoto označení je v mysli,

která tyto dvě věci uvedla do vzájeného vztahu. Ke smísení kategorií zde dochází hned

dvakrát: (1) vlastnost, jakožto kvalita, musí být vnímána, jinak není vlastností smyslové věci

– cokoliv co na věci uvažujeme a není vnímáno, pochází z mysli a není proto vlastností věci

(2) síla, kterou máme za to, že nacházíme v tělesech je předopkladem aktivního principu

v nich, protože se však tělesa skládají jen z kvalit (idejí) které jsou plně pasivní, je tělesu

připsáno něco, co je ve skutečnosti charakteristikou mysli a aktivního principu v ní.

Na tomto místě bych rád svou práci zakončil. Chtěl jsem v ní předvést (a doufám že se

mi to alespoň zhruba podařilo), jak lze chápat Berkeleyho výtku na adresu moderní

matematické vědy, že termíny, které užívá, je třeba chápat v metaforickém, nikoliv řádném

smyslu. Tím, že jsem předvedl, jak metafora funguje a že označení něčeho jako

104 Pojednání 27
105 Pojednání 2
106 Pojednání 142
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metaforického nelze zdaleka redukovat jen na výskyt metafor v jazyce (který je pro

Berkeleyho plně záležitostí konvece), jsem si vytvořil terén pro to, abych ukázal, že přirodní

filosofové podle Berkeleyho, když hovoří o tělesné síle jako o skutečné entitě, směšují

katgorie, které měly zůstat odděleny. Aby toto bylo možné, musel jsem předvést, že kromě

kategorií, které podle Berkeleyho vytváří mysl pro smyslová „data“, která dostává „zvně“ a

jsou v jistých mezích flexibilní, je třeba v jeho myšlení počítat zároveň ještě s druhým

typem katgorií, které mají obecnější dosah a respektování jejich hranic je pro mysl závazné,

protože jejich smísení není podle Berkeleyho pouhým prolomením konvence na víceméně

verbální úrovni, ale zásadním kategoriálním omylem.
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