Posudek oponenta na diplomovou práci:
GEORGE BERKELEY - Tělesná síla jako metafora
autor práce: Ondřej VRANÝ

Autor ve své práci navazuje na pokusy o takový výklad Berkeleyho filosofie, který by ukázal neoprávněnost její redukce na "tvrzení, že *esse* věcí je jejich *percipi* a z něj vyplývajícího fenomenalismu." (s. 2) Konkrétně se nechává inspirovat výkladem Colina M. Turbayna, jenž chce vidět Berkeleyho filosofii "celkověji", což spadá (bez dalšího zprostředkujícího výkladu) v jedno s tím, že jí rozumíme jako "analýze omylu - pokusu vykořenit předsudek, ne snaze objevit novou pravdu." (s. 2) S odkazem na *Pojednání* pak předvádí Berkeleyho identifikaci čtyř vrstev omylů a svůj úkol nachází především v analýze (dotknutí se problémů) 3. vrstvy (učení o abstraktních idejích a kategoriálních omylech) a 4. vrstvy (základ omylů 3. vrstvy spočívá v tom, jak používáme jazyk, a z toho vyplývají dvě největší chyby: myslíme si, že obecná jména jsou jmény řádnými a chápeme metafory doslovně). Nereduktivnost svého přístupu podporuje i tím, že kromě základních a filosofické veřejnosti nejznámějších děl se opře zejména o Berkeleyho spisek *O pohybu* a 7. dialog knihy *Alciphron* a pokusí se zároveň vykázat, že "s idejemi a myslícími substancemi, tedy kategoriemi zpravidla vázanými na *Esse est percipi* při analýze Berkeleyho myšlení nelze vystačit."(s.4)

Autorův výklad jako celek vykazuje vnitřní jednotu a metodologickou čistotu, která je ostatně dána i tím, že interpretační zdroje, z nichž čerpá (Turbayn, Brook, Flage), se pohybují na půdě smyslu, která byla samotným Berkeleym spolubudována. Témata "teoretických entit", "fungování metafor" a "významu" (tak, jak je autor pojednává) nejsou čímsi samozřejmým, neutrálním, prostým (ontologických) předpokladů, ale jistými postoji k filosofii (jako "zrušení metafyziky"). Zdá se, že na některých místech práce "interpretační rámec" zbytní do samostatnosti (např. kapitola Fungování metafor), a tam je stylizovanost (zamlčenými) předpoklady snad nejpatrnější. V seznamu literatury autor uvádí k tématu metafor i práce George Lakoffa a Marka Johnsona a Ireny Vaňkové (a kol.). Mohl by při obhajobě doložit, jakou měly relevanci pro jeho výkaz?

Na druhou stranu autor prokazuje vysokou erudici a smysl pro filosofický detail při práci s autentickými Berkeleyho texty. Výkazy argumentace ze spisku *O pohybu* (*De motu*) (např. strany 4 -7, 9 - 14), z *Alciphron VII.* (strany 26 - 30) či v rámci kapitoly Potřeba "třetího článku" v Berkeleyho systému (zejména strany 38 - 42) skutečně podávají přesvědčivé svědectví o tom, že "s idejemi a myslícími substancemi, tedy kategoriemi zpravidla vázanými na *Esse est percipi*

při analýze Berkeleyho myšlení nelze vystačit." Vykonal tak službu pro nereductivní interpretaci Berkeleyho filosofie, která může být inspirativní i pro ty, kdo nesdílejí filosofický postoj jím favorizovaných (a zřejmě i žitých) interpretačních zdrojů. Nezbyvá než autora požádat, aby svůj příspěvek ke zkoumání filosofie George Berkeleyho dovršil i tím, že spisky *O pohybu* a *Alciphron VII.* přeloží do českého jazyka a opublikuje. Oponent si rovněž dovoluje vyjádřit naději, že případný text překladu autor nechá projít jazykovou redakcí a podaří se mu tak zamezit výskytu množství chyb (zpravidla "překlepů"), které se objevují v předložené variantě diplomové práce.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ocenit počtem bodů ve výši **35 (výborně)**.

v Praze, 12.6. 2007

PhDr. Tomáš Kunca